

\*\*\*

Số: 30 - KHLT/NTN-HĐĐ Phú Nhuận, ngày 27 tháng 01 năm 2023

### KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội thi Chỉ huy đội giỏi cấp Quận năm học 2022 - 2023**

**Chủ đề “Tự hào là người chỉ huy Đội”**

-----

Thực hiện Kế hoạch liên tịch số 14 – KHLT/ĐTN-PGD&ĐT ngày 22 tháng 11 năm 2022 về việc phối hợp hoạt động giữa Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;

Căn cứ Kế hoạch số 35 - KH/HĐĐ ngày 26 tháng 9 năm 2022 của Hội đồng Đội quận về công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận năm học chủ đề “*Thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh làm nghìn việc tốt, tiến bước lên Đoàn*”;

Hội đồng Đội và Nhà Thiếu nhi quận triển khai Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi Chỉ huy đội giỏi Quận Phú Nhuận năm học 2022 – 2023, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích :**

- Tạo điều kiện đội ngũ chỉ huy Đội thuộc quận củng cố kiến thức, khẳng định bản lĩnh và rèn luyện năng lực trong các hoạt động kiểm tra, đánh giá năng lực dưới hình thức hội trại, đòi hỏi kỹ năng trại cần thiết, phát huy tinh thần đoàn kết và kỹ năng giao tiếp, xử lý tình huống mà chỉ huy Đội cần phải biết.

- Tạo ra sân chơi thú vị, bổ ích và đề cao vai trò của thực hành sau khi được cập nhật lý thuyết, phát huy thế mạnh của từng chỉ huy Đội, hội thi cũng là dịp để các em cùng giao lưu, học hỏi và trao đổi kinh nghiệm trong công tác Đội.

- Tuyên truyền, giáo dục cho thiếu nhi quận nhà về truyền thống của dân tộc, của các thế hệ Đoàn viên và Đội viên; tạo động lực để thiếu nhi phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ và trở thành Đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tương lai.

##### **2. Yêu cầu:**

- Hội thi được tổ chức nghiêm túc, chất lượng, thu hút sự tham gia tích cực và tạo không khí thi đua sôi nổi của lực lượng Chỉ huy Đội trên địa bàn quận Phú Nhuận

- Phương châm tổ chức “An toàn - Chất lượng - Hiệu quả - Sáng tạo”.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG - HÌNH THỨC:**

##### **1. Thời gian – Địa điểm:**

- **Thời gian:** Từ 06g00 ngày 21/02/2023 đến 17g00 ngày 22/02/2023 (Thứ ba, thứ tư).

**- Địa điểm:** Nhà Thiếu nhi Huyện Tân Biên (số 120 Nguyễn Chí Thanh, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh và Tham quan Khu Di tích Căn cứ Trung Ương Cục miền Nam, tặng quà cho chiến sĩ đồn Biên phòng cửa khẩu Quốc Tế Xa Mát.

*Trại sinh tập trung, điểm danh lúc 05g30 ngày 21/02/2023 tại Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận (Số 179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận).*

## **2. Đối tượng tham gia hội trại:**

- Chỉ huy Đội khối lớp 4 đến khối 8 (**ít nhất 03 em / khối**) đang học tập, sinh hoạt tại 18 liên đội tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn quận.

- Tổng phụ trách 18 Liên Đội trực thuộc.

- Dự kiến có 155 người tham gia gồm: (126 trại sinh, 18 phụ trách, 09 BTC, 02 Đại biểu thành phố - Quận.

## **3. Hình thức:** Thí sinh tham gia Hội thi theo hình thức thi trực tiếp.

### **3.1. Trang phục:**

+ Đội viên: đồng phục đội viên / đồng phục thể dục, áo Chỉ huy Đội các năm, đeo khăn quàng đỏ.

+ Phụ trách: áo Phụ trách Đội, áo Đoàn, áo Chỉ huy Đội các năm, đeo khăn quàng đỏ, thẻ đeo.

### **3.2. Biên chế thành 3 chi đội:**

- **Chi đội 1 – Đoàn kết:** gồm trại sinh và phụ trách thuộc 06 đơn vị: Liên đội Trung học cơ sở gồm: Cầu Kiệu, Đào Duy Anh; Liên đội Tiểu học gồm: Nguyễn Đình Chính, Trung Nhất, Phạm Ngọc Thạch, Vạn Tường.

- **Chi đội 2 – Chăm ngoan:** gồm trại sinh và phụ trách thuộc 06 đơn vị: Liên đội Trung học cơ sở gồm: Độc Lập, Trần Huy Liệu; Liên đội Tiểu học gồm: Cao Bá Quát, Đặng Văn Ngữ, Hồ Văn Huê, Sông Lô.

- **Chi đội 3 – Sẵn sàng:** gồm trại sinh và phụ trách thuộc 06 đơn vị: Liên đội Trung học cơ sở gồm: Ngô Tất Tố, Châu Văn Liêm; Liên đội Tiểu học gồm: Chí Linh, Cô Loa, Đông Ba, Lê Đình Chinh.

## **III. NỘI DUNG HỘI THI: (chi tiết trong Thể lệ hội thi đính kèm)**

- Gồm 4 môn thi được chia thành 15 nội dung thi lấy điểm cá nhân, và bổ sung 3 tiêu chí hoạt động chi đội để lấy điểm cộng và tính thi đua toàn trại.

- Phân bổ cụ thể như sau:

**1. Môn 1: Kiến thức tổng quát:** trắc nghiệm về lịch sử, truyền thống Sài Gòn – Gia Định và quận Phú Nhuận; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh và quận Phú Nhuận; Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh theo Quyết định 99 ngày 01/8/2018 của BCH TW Đoàn Khóa XI; phong trào “Thiếu nhi Thành phố làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”; Luật trẻ em năm 2016; Luật giao thông đường bộ và Kiến thức tự nhiên – xã hội được giới hạn trong SGK hoặc liên quan đến Thành phố Hồ Chí Minh.

## **2. Môn 2: Nghiệp vụ công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh.**

- Nghi lễ Đội: thực hiện các nghi lễ của Đội TNTP Hồ Chí Minh.
- Nghi thức Đội: thực hiện các nghi thức của Đội TNTP Hồ Chí Minh.

## **3. Môn 3: Kỹ năng dã ngoại.**

- Lửa trại, trang trí lều trại;
- Nút dây, dựng lều 6 cọc;
- Phương hướng, ước đạc;
- Nhật ký trại/cảm nhận;
- Truyền tin bằng tín hiệu morse, semaphore, mật thư, dấu đường;
- Sơ cấp cứu;

## **4. Môn 4: Kỹ năng sinh hoạt tập thể.**

- Múa hát tập thể/ dân vũ;
- Quản trò, tổ chức trò chơi.

## **5. Sinh hoạt chi đội:**

- Tài năng sân khấu;
- Trò chơi vận động;
- Kỷ luật trại.

*Ban tổ chức đính kèm Tài liệu tham khảo, trong đó đã giới hạn nội dung ôn tập các môn theo bậc học và câu hỏi trắc nghiệm kiến thức chung.*

## **IV. KINH PHÍ:**

1. Ban tổ chức Hội trại chịu trách nhiệm phân kinh phí đối với công tác tổ chức, mời Ban Giám khảo, thuê lều - bạt, đất trại, tham quan, chi phí sinh hoạt toàn trại, các hoạt động/ sân chơi tập thể, lửa trại và thi đua - khen thưởng trại sinh, tiểu trại.

2. Liên đội chủ động tham mưu kinh phí tham dự cho Chỉ huy Đội, phụ trách Đội do đơn vị giới thiệu danh sách, gồm kinh phí ăn, uống, phòng nghỉ, tham quan, xe di chuyển, đồng phục hội trại của cá nhân với mức: **650.000 /người**.

## **V. CƠ CẤU KHEN THƯỞNG:**

- Tuyên dương và khen thưởng trong Lễ đăng quang chỉ huy Đội xuất sắc cơ cấu *từng khối lớp* cụ thể như sau:

+ Tiểu học **20 giải**: **02** giải Nhất, **02** giải Nhì, **06** Giải Ba và **10** Giải Khuyến khích (mỗi em sẽ nhận Giấy khen, quà tặng).

+ THCS **15 giải**: **03** giải Nhất, **03** giải Nhì, **03** Giải Ba và **06** Giải Khuyến khích (mỗi em sẽ nhận Giấy khen, quà tặng).

- **02 Giải Phong trào** cho tập thể của 01 Liên đội Tiểu học và 01 Liên đội Trung học cơ sở có số lượng thí sinh nhiều nhất và đạt nhiều thành tích cao trong hội thi.

- Tùy theo mức độ hoàn thành, trại sinh sẽ được trao Giấy công nhận “*Chỉ huy Đội giỏi quận Phú Nhuận năm học 2022 – 2023*”, Giấy công nhận “*Hoàn thành Chương trình rèn luyện Chỉ huy Đội quận Phú Nhuận năm học 2022 – 2023*”.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thành lập Ban tổ chức Hội thi:**

#### **\* Trưởng ban:**

- Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo, Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội, Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận.

#### **\* Đồng Phó ban:**

- Đ/c Trần Thanh Vẹn, UV.BCH Quận Đoàn, Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng Đội quận.

- Đ/c Trần Minh Thảo, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội, Phó Giám đốc Nhà thiếu nhi quận.

#### **Và các thành viên:**

- Đ/c Phạm Văn Đại, Trưởng Khoa Thể dục thể thao Nhà thiếu nhi quận.

- Đ/c Dương Thiên Ân – Chuyên viên Quận Đoàn.

- Đ/c Trịnh Hoàng Minh Nhật, Cán bộ Khoa Chính trị - Phương pháp công tác Đội Nhà thiếu nhi quận.

- Đ/c Dương Hoàng Phát, Cán bộ khoa Sáng tạo Kỹ thuật Nhà thiếu nhi quận.

- Đ/c Trần Quốc Thuận, Cán bộ Văn phòng Nhà thiếu nhi.

- Đ/c Lê Nguyễn Đoàn Trang – Kế toán Nhà thiếu nhi.

- Các Thành viên Ban huấn luyện công tác Đội Quận.

### **2. Phân công nhiệm vụ:**

#### **2.1. Hội đồng Đội quận:**

- Triển khai kế hoạch Hội thi, định hướng các văn bản triển khai về cơ sở Đội. Phụ trách mời Ban giám khảo, thành lập Ban Quản trại, phân công thành viên Ban tổ chức, tổ hoạt động toàn trại và tổ phân nhóm trại sinh theo chi đội.

- Chịu trách nhiệm và nội dung gửi về cơ sở tập huấn đội ngũ chỉ huy Đội nhằm trang bị kiến thức cho các em tham gia hội thi.

- Tham mưu giấy khen cho các cá nhân đạt giải cao tại Hội thi.

- Tổng hợp danh sách các em tham gia hội trại.

- Phối hợp với Ban Huấn luyện công tác Đội quận soạn đề và thẩm định đề các môn thi diễn ra trong hội thi, lên ý tưởng và chuẩn bị các vật dụng trò chơi nhập trại, chương trình lửa trại.

### **2.2. Nhà Thiếu Nhi quận:**

- Phối hợp Hội đồng Đội xây dựng chương trình chi tiết gắn với rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội cho Chỉ huy Đội; đồng thời phụ trách điều hành tổng thể chương trình hoạt động diễn ra 02 ngày trại.

- Phối hợp cùng Hội đồng Đội – Nhà thiếu nhi huyện Tân Biên chuẩn bị các nội dung.

- Tham mưu hình thức, nội dung Lễ khai mạc và Lễ dâng quang hội thi.

- Dự trù tổng thể kinh phí tổ chức hội thi.

### **3.3. Thành viên Ban huấn luyện công tác Đội quận:**

- Tham mưu Thường trực Hội đồng Đội quận về nội dung, hình thức tổ chức 4 môn thi theo 16 nội dung, phân công phụ trách xây dựng đề và chấm các môn.

- Chịu trách nhiệm chính về hình thức tổng thể của hội trại trong 02 ngày của hội thi Chỉ huy đội giỏi cấp quận.

- Tham mưu Ban tổ chức lên các phương án đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các em tham gia hội thi chỉ huy đội giỏi cấp quận.

- Phối hợp tham mưu tổ chức đêm lửa trại cho toàn trại sinh.

### **3.4. 18 trường TiH, THCS trực thuộc:**

- Tham mưu Ban giám hiệu các trường tạo điều kiện thuận lợi về thời gian, địa điểm tập luyện, và cơ sở vật chất để các bạn chỉ huy Đội tham gia tốt Hội thi.

- Lập danh sách đúng đối tượng (mẫu đính kèm) có xác nhận của Ban giám hiệu (bắt buộc) gửi về nơi **Đ/c Dương Thiên Ân – Chuyên viên Quận Đoàn** chậm nhất **15g00 ngày 14/02/2023 (Thứ ba)** và hoàn tất kinh phí gửi về Phòng Tài vụ Kế toán Nhà Thiếu nhi **chậm nhất ngày 15/02/2023 (Thứ tư)**.

### **3.5. Tổng phụ trách Đội/ Giáo viên được phân công phụ trách tham gia:**

- Nhiệt tình, nghiêm túc về kỷ luật, tác phong gương mẫu và trách nhiệm khi tham gia các nội dung được phân công tổ chức chung.

- Tham gia quản lý, hỗ trợ đôn đốc, nhắc nhở đội viên, học sinh của đơn vị và toàn bộ trại sinh về chương trình hội thi, nội dung tập luyện, vật dụng chuẩn bị để tham gia tốt các nội dung theo quy định.

- Trên cơ sở nội dung thi, tích cực tham mưu Ban Giám hiệu tạo điều kiện tổ chức ôn tập, rèn luyện cho lực lượng chỉ huy Đội tại cơ sở. Hỗ trợ liên đội lập danh sách (theo mẫu) đúng tiến độ, đảm bảo số lượng, chất lượng và chuẩn bị tốt vật dụng theo quy định, và chi phí hỗ trợ cho các bạn chỉ huy Đội tham gia hội thi.

### **3.6. Cá nhân từng Chỉ huy Đội tham gia thi:**

- Tuân thủ, chấp hành các quy định, thể lệ, nội quy Ban quản trại quán triệt. Chấp hành các thông báo của Ban quản trại, anh/ chị hay thầy/ cô phụ trách về:

giờ giấc, lễ phép, tác phong, trang phục, đoàn kết, kỷ luật, chủ động thi đua rèn luyện, ứng xử văn minh lịch sự, giữ gìn vệ sinh chung và biết giúp đỡ lẫn nhau.

- Chăm chỉ tập luyện và ôn tập kiến thức để hoàn thành tốt các nội dung thi.

## VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 20/01 - 03/02/2023: Tham mưu kế hoạch, trình Ban Thường vụ Quận Đoàn.

- Từ ngày 03/02 – 17/02/2023: Triển khai kế hoạch và thực hiện công tác chuẩn bị.

- Ngày 21/02 và 22/02/2023: Tổ chức Hội thi Chỉ huy Đội giỏi quận Phú Nhuận năm học 2022-2023.

- Ngày 23/02/2023: Họp rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi Chỉ huy Đội giỏi quận Phú Nhuận năm học 2022 – 2023 của Hội đồng Đội và Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận phối hợp. Đề nghị các liên đội quan tâm triển khai và thực hiện nghiêm túc nội dung theo tinh thần kế hoạch đã đề ra./.

**NHÀ THIẾU NHI QUẬN  
KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Trần Minh Thảo**

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Trần Thanh Vẹn**

### Nơi nhận:

- Thành đoàn: Ban TC-KT, Ban TN; HDD;
- Nhà thiếu nhi Thành phố;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Phòng GD&ĐT quận;
- Cấp ủy, Ban Giám hiệu 18 trường TiH; THCS;
- TPT Đội 18 trường TiH; THCS;
- Lưu.

**LỊCH TRÌNH CHI TIẾT**  
**Hội thi Chi huy đội giỏi cấp Quận năm học 2022 - 2023**  
*Chủ đề "Tự hào là người Chi huy Đội"*

Thời gian	Nội dung	Ghi chú
<b>Ngày 1: 21/02/2023 (Thứ Ba)</b>		
05g30 – 06g00	Tập trung, phổ biến các lưu ý, di chuyển đến Nhà Thiếu nhi huyện Tân Biên, ăn sáng trên xe.	Áo thun đồng phục BTC phát (có đeo khăn quàng – thẻ đeo)
06g00 – 09g30	Xuất phát di chuyển Khu di tích Căn cứ Trung Ương Cục miền Nam	
09g30 – 10g30	Đến nơi tập trung lễ dâng hương & dâng hoa. tham quan 30 phút & Thi môn dựng lều trại (khối THCS)	BTC chuẩn bị 4 bộ lều trại cho trại sinh thi
10g30 – 11g00	Di chuyển về thăm tặng quà cho chiến sĩ Đồn Biên Phòng cửa khẩu Xa Mát.	Trao tặng quà cho đơn vị và Chiến sĩ
11g00 – 11g30	Di chuyển về Nhà Thiếu nhi huyện Tân Biên	BTC
11g30 – 12g30	Vệ sinh, dùng cơm trưa, nhận phòng	
13g00 – 14g00	Tập trung tham dự Lễ khai mạc hội trại	Tại Sân khấu công viên Lễ Hội
14g00 – 16g30	Triển khai thi các môn thi	CV Lễ Hội & CV đối diện NTN TB
16g30 – 18g00	Vệ sinh, Ăn cơm chiều, chuẩn bị các tiết mục dân vũ, thời trang, chuẩn bị đêm Gala giao lưu lửa trại cùng Đội viên – Thiếu nhi huyện Tân Biên	Trại sinh bận trang phục Học sinh đeo khăn quàng – thẻ đeo
18g30 – 20g00	Đêm Gala - Lửa trại Hội thi Chi Huy Đội giỏi năm học 2022 – 2023 và Giao lưu với Đội viên, thiếu nhi huyện Tân Biên.	
20g00 – 22g30	Thi tiếp các môn	

22g30 – 23g00	Tập trung dùng ăn tối	
23g00	Nghỉ đêm tại các phòng chức năng Nhà Thiếu nhi Huyện Tân Biên.	Phòng máy lạnh
<b>Ngày 2: 22/02/2023 (Thứ tư)</b>		
06g00 – 07g00	Báo thức, đồng diễn tập thể dục buổi sáng	BTC
07g00 – 07g30	Vệ sinh, Ăn sáng	Trang phục Áo thun CHĐ các đợt hoặc áo đơn vị
07g30 – 09g30	+ Thi tiếp các nội dung còn lại + Tổ chức tham gia trò chơi lớn	BTC
10g00 – 11g00	Tập trung vào hội trường Nhà thiếu nhi huyện Tân Biên Chương trình Lễ dâng quang, Tổng kết Hội thi Chỉ huy Đội giỏi năm học 2022 – 2023	BTC – Trại sinh Trang phục áo thun BTC phát (đeo khăn quàng – thẻ đeo)
11g30 – 12g30	Ăn trưa	Tham quan cơ sở đặc sản bánh tráng Tây Ninh
12g30 – 17g00	Chia tay huyện Tân Biên, Đoàn di chuyển về Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận, kết thúc Hội trại.	BTC

**BAN TỔ CHỨC**



HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN PHÚ NHUẬN  
LIÊN ĐỘI.....

\*\*\*

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Phú Nhuận, ngày 27 tháng 01 năm 2023

DANH SÁCH

Đội viên tham gia Hội thi Chỉ huy đội giỏi cấp Quận năm học 2022 - 2023

Chủ đề "Tự hào là người chỉ huy Đội"

-----

Stt	Họ và tên	Giới tính		Lớp	Size áo	Số điện thoại (nếu có)	Ghi chú
		Nam	Nữ				
1							
2							
...							

Thông tin phụ trách:

- Họ và tên:
- Số điện thoại liên hệ:
- Size áo:

XÁC NHẬN CỦA CẤP ỦY, BAN GIÁM HIỆU

NGƯỜI LẬP DANH SÁCH